
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-493 del 03/02/2017

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1851
del  08/07/2015  Prot.  Prov.le  62813/2015  per  lo
stabilimento sito nel Comune di Forlì, Via Balzella 24/b e
Via Golfarelli 79/b

Proposta n. PDET-AMB-2017-507 del 02/02/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno tre FEBBRAIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Determinazione della 

Provincia di Forlì-Cesena n. 1851 del 08/07/2015 Prot. Prov.le 62813/2015 per lo 

stabilimento sito nel Comune di Forlì, Via Balzella 24/b e Via Golfarelli 79/b. 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

Vista la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per lo svolgimento 

di funzioni in materia di VAS, VIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2015”;  

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante 

Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale; 

Richiamata la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 1851 del 08/07/2015, Prot. 

Prov.le n. 62813/2015 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.p.A., con sede 

legale in Bologna (BO), Via Berti Pichat 2/4 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo 

stabilimento sito nel Comune di Forlì, Via Balzella n. 24/b e Via Golfarelli n. 79/b.”, rilasciata dal 

SUAP del Comune di Forlì in data 15/07/2015 con Atto Prot. Com.le 60253; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

- all'ALLEGATO A e relativa Planimetria “SCARICO ACQUE REFLUE INDUSTRIALI IN 

PUBBLICA FOGNATURA”, l'autorizzazione allo scarico relativa all'edificio sito in Via Golfarelli 

79/b; 

- all'ALLEGATO B “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera 

relativa all'edificio sito in Via Balzella 24/b; 

- all'ALLEGATO C e relativa Planimetria “SCARICO ACQUE REFLUE INDUSTRIALI IN 

PUBBLICA FOGNATURA”, l'autorizzazione allo scarico relativa all'edificio sito in Via Balzella 

24/b; 

Vista la domanda presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (di seguito SUAP) del 

Comune di Forlì in data 18/03/2016 acquisita al Prot. Com.le 22807 e da Arpae al 

PGFC/2016/3867, da HERA S.P.A. nella persona di Sami Franco in qualità di Direttore Settore 

Servizi Tecnici Operations Hera S.p.A., con sede legale in Bologna (BO), Via Berti Pichat 2/4, per la 

modifica sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale sopra richiamata, con riferimento a: 

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’articolo 269 del D.Lgs. 152/06; 

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio; 

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale; 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento del 19/04/2016 Prot. Com.le 34182, acquisita da 

Arpae al PGFC/2016/5629, formulata dal SUAP del Comune di Forlì ai sensi della L. 241/90 e 

s.m.i., con contestuale richiesta integrazioni ed indizione della Conferenza di Servizi; 

Considerato che in data 04/05/2016, la ditta ha trasmesso al SUAP del Comune di Forlì le 

integrazioni richieste, acquisite al Prot. Com.le 38887 e da Arpae al PGFC/2016/6694; 

Dato atto che con nota di Arpae PGFC/2016/9248 del 21/06/2016 ai sensi dell'art. 4 comma 7 del 

D.P.R. n. 59/13, è stata convocata la Conferenza di Servizi; 

Atteso che la Conferenza dei Servizi, nella seduta del 30/06/2016, valutata la documentazione agli 

atti, ha svolto le seguenti valutazioni conclusive:  



2 

• ha espresso parere favorevole al rilascio dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera, fatta 

salva l'acquisizione di documentazione integrativa e la positiva valutazione della stessa da parte 

di soggetti presenti in Conferenza; 

• In merito alla valutazione di impatto acustico, il Comune di Forlì con email del 27/06/16 ha 

comunicato quanto segue: "trattasi di modifica sostanziale, per quanto riguarda l'acustica la 

ditta non ha prodotta nessuna documentazione e pertanto di chiede di integrare con 

particolare riferimento alla significatività dei nuovi punti di emissione producendo 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del TCA resa ai sensi dell'art. 4 del DPR 

19/10/2011 n. 227 da cui si evince che l'attività rispetta i valori limite differenziali di 

immissione e i valori limite assoluti di immissione previsti dal DPCM 14/11/1997 e dalla 

classificazione acustica del territorio del Comune di Forlì in assenza di misure di contenimento 

acustico oppure nel caso necessitino opere di contenimento dovrà essere prodotta 

documentazione di impatto acustico". 

• In merito allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura, il Comune di Forlì non 

ha fornito valutazioni in merito. La rappresentante della ditta dichiara che lo scarico autorizzato 

non è soggetto a modifica. 

• Ha espresso favorevole all'adozione dell'Autorizzazione Unica Ambientale fatte salve: 

- l'acquisizione della documentazione integrativa sopra elencata in materia di emissioni e la 

positiva valutazione della stessa da parte dei soggetti presenti in Conferenza; 

- l'acquisizione della documentazione sopra citata in merito all'impatto acustico e delle 

relative valutazioni comunali; 

- le eventuali valutazioni di competenza del Comune di Forlì in merito alla autorizzazione 

allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura; 

Dato atto che le integrazioni scaturite dalla Conferenza di Servizi sono state richieste con nota 

PGFC/2016/9760; 

Tenuto conto che in data 28/07/2016 la ditta ha trasmesso al SUAP del Comune di Forlì la 

documentazione richiesta, acquisita al Prot. Com.le 65312 ed al PGFC/2016/11328; 

Visto che in merito alla documentazione prodotta relativamente all'impatto acustico, con nota Prot. 

Com.le 68378 del 09/08/2016, acquisita al PGFC/2016/11908 ad oggetto “PARERE ACUSTICO 

AUA – Ditta HERA SPA – Modifica impianti nei laboratori siti in via Balzella 24/B - RIF. PG. 

00022807/16” il Responsabile della P.O. dell'Unità Ambiente del Comune di Forlì ha comunicato 

quanto segue: “Vista la domanda di AUA in oggetto; Viste le risultanze della Conferenza di servizi 

del 30/6/2016; Vista la valutazione di impatto acustico redatta dal TCA N. Barison da cui si evince 

che l'attività rispetta i valori limite assoluti di immissione previsti dal DPCM 14/11/1997 e dalla 

classificazione acustica del territorio del Comune di Forlì ed inoltre ai valori misurati non è 

applicabile il limite differenziali di immissione; si ritiene ottemperato quanto previsto all'art. 3 

comma e) del DPR 13/03/2013 n. 59.”; 

Atteso che in data 20/12/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “autorizzazione alle 

emissioni in atmosfera” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, specificando in particolare 

quanto segue: 

“(....) Dato atto che il presente Allegato A debba costituire aggiornamento, con sostituzione integrale, 

del seguente titolo abilitativo, già rilasciato alla Ditta: 

• Allegato A all'Autorizzazione Unica Ambientale adottata dalla Provincia di Forlì-Cesena con 

determina dirigenziale n. 1851 del 08/07/15 prot. n. 62813/15, rilasciata dal SUAP del 

Comune di Forlì in data 15/07/15 P.G.N. 60253; 



3 

(...) 

si trasmette all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale il seguente Allegato A, contenente le 

motivazioni e le prescrizioni relative all'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'articolo 

269 del D.Lgs. 152/06 e smi, quale proposta per quanto di competenza di questa Unità ai fini 

dell'aggiornamento dell'AUA vigente da operare con sostituzione integrale del vigente Allegato A.”;  

Considerato che in data 24/01/2017 HERA S.P.A. e HERAtech s.r.l. hanno comunicato che, a 

seguito di atto di conferimento di ramo d'azienda, a far data dal 01/01/2017 la società HERAtech 

s.r.l.con sede legale in Bologna, Via Berti Pichat 2/4 (C.F. 03578271201) è subentrata ad HERA 

S.p.A. nella titolarità di tutte le attività relative alla centrale di telecontrollo e laboratorio analisi;  

Dato atto che pertanto con la medesima comunicazione hanno richiesto di rilasciare 

l'Autorizzazione Unica Ambientale in corso a HERAtech s.r.l., restando invariati tutti gli aspetti 

tecnici ed i riferimenti nominativi per la gestione della stessa;  

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione della 

Provincia di Forlì-Cesena n. 1851 del 08/07/2015, Prot. Prov.le n. 62813/2015 avente ad oggetto: 

“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.p.A., con sede legale in Bologna (BO), Via Berti Pichat 2/4 

- Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento sito nel Comune di Forlì, Via 

Balzella n. 24/b e Via Golfarelli n. 79/b.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 

15/07/2015 con Atto Prot. Com.le 60253, come segue: 

• l'ALLEGATO A della Determinazione medesima sopraccitata è sostituito con 

l'ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• HERAtech s.r.l., con sede legale in Bologna, Viale Berti Pichat 2/4 (C.F./P.IVA 

03578271201) subentra ad HERA S.p.A. nella titolarità della suddetta Determinazione; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visti il rapporto istruttorio reso da Cristian Silvestroni, Elmo Ricci, e la proposta del 

provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 

1. Di AGGIORNARE la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 1851 del 

08/07/2015, Prot. Prov.le n. 62813/2015 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – 

HERA S.p.A., con sede legale in Bologna (BO), Via Berti Pichat 2/4 - Adozione Autorizzazione 

Unica Ambientale per lo stabilimento sito nel Comune di Forlì, Via Balzella n. 24/b e Via 

Golfarelli n. 79/b.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 15/07/2015 con Atto Prot. 

Com.le 60253, per le motivazioni in premessa citate, come segue: 

• l'ALLEGATO A della Determinazione medesima sopraccitata è sostituito con 

l'ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• HERAtech s.r.l. con sede legale in Bologna, Viale Berti Pichat 2/4 (C.F./P.IVA 

03578271201) subentra ad HERA S.p.A. nella titolarità della suddetta Determinazione. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione della 

Provincia di Forlì-Cesena n. 1851 del 08/07/2015, Prot. Prov.le n. 62813/2015; 



4 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento acquisiti in 

atti, Cristian Silvestroni, Elmo Ricci, Cristina Baldelli, attestano l'insussistenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena 

n. 1851 del 08/07/2015, Prot. Prov.le n. 62813/2015 e come tale va conservato unitamente ad essa ed 

esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per il rilascio ad HERAtech s.r.l. e 

per la trasmissione ad Arpae, ad AUSL, ad HERA S.p.A. ed al Comune di Forlì per il seguito di 

rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 



ALLEGATO A

EMISSIONI IN ATMOSFERA

(Art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.)

A. PREMESSE

Lo stabilimento era autorizzato alle emissioni in atmosfera ai sensi dell'art. 269 del D.lgs. 152/06 e

s.m.i., sulla base dell'Allegato A all'Autorizzazione Unica Ambientale adottata dalla Provincia di

Forlì-Cesena con determina dirigenziale n. 1851 del 08/07/15 prot. n. 62813/15, rilasciata dal SUAP

del Comune di Forlì in data 15/07/15 P.G.N. 60253. Con l'istanza di modifica sostanziale di AUA in

oggetto  viene  richiesto  l'aumento  del  consumo  di  tutte  le  sostanze  utilizzate  in  laboratorio,

l'inserimento delle nuove emissioni da n. E21 a E29 Cappe laboratorio (ubicate nell'edificio di Via

Golfarelli  n.  79/b) e della emissione della caldaia ad utilizzo civile,  l'utilizzo degli standard di

calibrazione contenenti pesticidi anche per le emissioni E1, E2, E3, E4, E5, E6, E7, E8 e l'utilizzo di

nuove sostanze (Tricloetilene, Acrilontrile, O-toluidina) come standard di calibrazione per nuovi

metodi analitici. Con nota PGFG/2016/5547 del 19/04/16 il Responsabile dell'endoprocedimento ha

richiesto ad Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, ai sensi di quanto stabilito al punto 3 della

D.G.R. 960/99, di acquisire la relazione tecnica contenente una valutazione istruttoria relativa alle

modifiche comunicate, ritenendo di confermare, per le emissioni non modificate, i valori limite e le

prescrizioni contenute nell'Allegato A alla precedente AUA.

La Conferenza di Servizi nella seduta del 30/06/16, preso atto della relazione tecnica istruttoria di

Arpae  Sezione Provinciale di Forlì-Cesena consegnata nella medesima seduta, ha  espresso parere

favorevole al rilascio della autorizzazione alle emissioni in atmosfera, fatta salva l'acquisizione della

documentazione integrativa sotto elencata e la positiva valutazione della stessa da parte dei soggetti

presenti in Conferenza:

• si  chiede di  specificare se il  Cr VI viene utilizzato solo come standard,  oppure  se viene

utilizzato nelle metodiche di analisi come Bicromato o Cromato ed in che quantità annue;

• si chiede conferma dei quantitativi (pochi mg/anno dalle tabelle riepilogative) nell'utilizzo in

generale (non solo come standard) di Acrilonitrile e Tricloroetilene;

• si  chiede  inoltre  una  conferma  del  fatto  che  altre  sostanze  pericolose  (es.  fenolo,  ecc.)

eventualmente  ricomprese  nelle  metodiche  analitiche  delle  varie  matrici,  non  vengono

utilizzate o non raggiungono la soglia di rilevanza prevista dagli allegati del Dlgs 152/06;

• per quanto riguarda lo standard denominato Pesticidi, non è stata fornita una suddivisione in

funzione dei vari principi attivi. Se ne chiede una maggiore caratterizzazione;

• si chiede una valutazione nel merito della presenza di un abbattimento a carboni attivi solo

nelle emissioni denominate E1 ed E2, ma non sulle altre emissioni di pari portata , durata e

utilizzo (settore microinquinanti” (E3, E4, E5, E6, E7 ed E8))  anche alla luce dell'incremento

significativo dei quantitativi di standard di sostanze pericolose (cancerogene ecc.) di cui alla

presente richiesta di modifica sostanziale;

• si chiede di produrre una planimetria dello stabilimento nella quale, oltre ai camini, siano

rappresentate le cappe e le linee di aspirazione e convogliamento.

Il SUAP del Comune di  Forlì con PEC del 28/07/16 PGFC/2016/11352 ha trasmesso agli Enti la

documentazione integrativa trasmessa dalla Ditta.

L'Unità Emissioni in atmosfera, Reti Energia di Arpae S.A.C. ha richiesto via mail in data 05/10/16

una valutazione ad Arpae Sezione Provinciale e ad  A.U.S.L. della Romagna – Sede di Forlì in

merito  alla  documentazione  integrativa  trasmessa  dalla  Ditta,  facendo  presente  che  occorre

puntualizzare le prescrizioni da indicare nella autorizzazione alle emissioni in atmosfera.

Con mail del 21/10/16 A.U.S.L. della Romagna – Sede di Forlì ha comunicato la propria positiva

valutazione delle integrazioni prodotte.

Il  SUAP  del Comune di  Forlì con PEC del 29/11/16 PGFC/2016/17279 ha trasmesso agli Enti

ulteriore documentazione integrativa trasmessa dalla Ditta.

1



Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena con nota PGFC/2016/18143 del 14/12/16 ha trasmesso

la propria positiva valutazione delle integrazioni prodotte, precisando quanto segue:

Stante una classificazione a livello generale dei laboratori come attività di cui all'art. 272 comma 1,

la presenza di sostanze cancerogene esclude l'applicazione dello stesso articolo per i laboratori.

Pertanto dette emissioni (esistenti e nuove) rientrano nell’applicazione dell’articolo 269 del Dlgs

152/06 ma considerando il non raggiungimento della soglia di rilevanza delle sostanze pericolose

utilizzate,  non  vengono  individuati  limiti  per  l’emissione  di  inquinanti  in  atmosfera  ne’ la

necessità  di  eseguire  autocontrolli  periodici.  Stante  la  situazione  non  si  reputa  necessario  il

convogliamento  in  unico  condotto  delle  emissioni  individuate  per  non  modificare  le

caratteristiche delle singole aspirazioni dei sistemi di captazione (cappe, bracci mobili ecc.).

Come  nella  precedente  autorizzazione  rimane  la  necessità  di  annotazione  dei  consumi  dei

reagenti  contenenti  sostanze pericolose e  l’annotazione della sostituzione annuale dei  carboni

attivi nelle emissioni dotate di detti filtri (E1, E2, E3, E4, E5, E6, E7 ed E8 asservite al settore

microinquinati).  Non  dovranno  essere  pertanto  superati  i  quantitativi  indicati  nell’istanza  di

AUA. 

Emissione Bruciatori  a  metano.  Sono inoltre  presenti  due  bruciatori,  asserviti  ad  una caldaia,

esclusivamente adibita al riscaldamento dei locali di lavoro. Si tratta di bruciatori a metano con

potenzialità termica pari a 600 kW termici (300 kW x 2). Ai sensi dell’art. 282 comma 1 del

D.lgs. 152/06 e s.m.i., tali impianti valutati complessivamente non superano i 3 MW di potenza

termica nominale e pertanto sono disciplinati dal titolo II dello stesso decreto legislativo.

Per le motivazioni sopra riportate, l'istruttoria effettuata sulla base della documentazione agli atti,

delle conclusioni della Conferenza di Servizi come riportate nel verbale della seduta del 30/06/16 e

delle successive valutazioni a seguito di integrazioni, condivise con Arpae – Servizio Territoriale e

AUSL, rende necessario aggiornare l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell'art. 269

del D.Lgs 152/06 smi con le modalità, prescrizioni e limiti riportati nei paragrafi seguenti.

B. DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO

La  documentazione  tecnica  di  riferimento  della  presente  autorizzazione  è  costituita  dalla

documentazione, conservata agli atti, presentata per il rilascio dell'AUA adottata dalla Provincia di

Forlì-Cesena con determina dirigenziale n. 1851 del 08/07/15 prot. n. 62813/15, rilasciata dal SUAP

del Comune di Forlì in data 15/07/15 P.G.N. 60253, e della documentazione allegata all'istanza di

modifica sostanziale di AUA presentata al  SUAP del Comune di Forlì  in data 18/03/2016 P.G.N.

22807, e successive integrazioni, per il rilascio del presente aggiornamento.

C. EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  NON  SOGGETTE ALLA  PRESENTE

AUTORIZZAZIONE

1. Nello stabilimento è presente la seguente emissione convogliata in atmosfera:

EMISSIONE CALDAIA con 2 bruciatori 300 kW ognuno a metano 

relativa a impianto termico civile rientrante nel Titolo II della Parte Quinta del D.Lgs. 152/06

e smi ed in quanto tale non soggetto ad autorizzazione alle emissioni ai sensi dell’art. 269 del

Titolo I del citato Decreto.

A. EMISSIONI IN ATMOSFERA SOGGETTE ALLA PRESENTE AUTORIZZAZIONE

1. Le emissioni  in  atmosfera derivanti  dall'attività  della  centrale  di  telecontrollo  e  del

laboratorio  analisi sono autorizzate,  ai  sensi  dell'art.  269  del  D.lgs.  152/06  e  s.m.i.,  nel

rispetto delle prescrizioni di seguito stabilite:

EMISSIONE N. E1 – CAPPA N. FC026 (Settore microinquinanti)

EMISSIONE N. E2 – CAPPA N. FC022 (Settore microinquinanti)

EMISSIONE N. E3 – CAPPA N. FC017 (Settore microinquinanti)

2



EMISSIONE N. E4 – CAPPA N. FC016 (Settore microinquinanti)

EMISSIONE N. E5 – CAPPA N. FC023 (Settore microinquinanti)

EMISSIONE N. E6 – CAPPA N. FC029 (Settore microinquinanti)

EMISSIONE N. E7 – CAPPA N. FC028 (Settore microinquinanti - preparativi)

EMISSIONE N. E8 – CAPPA N. FC035 (Settore microinquinanti organici)

Impianti di abbattimento: carboni attivi

Portata massima 2.000 mc/h

Altezza minima 12 m

Durata 8 h/g

EMISSIONE N. E9 – CAPPA N. FC006 (Piano terra-preparativa)

EMISSIONE N. E10 – CAPPA N. FC009 (Piano terra-preparativa)

EMISSIONE N. E11 – CAPPA N. FC003 (Piano terra-preparativa)

EMISSIONE N. E12 – CAPPA N. FC007 (Preparativa)

EMISSIONE N. E13 – CAPPA N. FC008 (preparativa)

EMISSIONE N. E14 – CAPPA N. FC004 (Preparativa)

EMISSIONE N. E15 – CAPPA N. FC005

EMISSIONE N. E16 – CAPPA N. FC001 (Settore chimico-fisico)

EMISSIONE N. E17 – CAPPA N. FC002 (Settore chimico-fisico)

EMISSIONE N. E18 – CAPPE N. FC036S, FC036D

EMISSIONE N. E19 – CAPPA N. FC039 

EMISSIONE N. E20 – U.T.A. - CAPPE N. FC048- FC043D- FC043S- FC027- FC030 - RN003

Portata massima 2.000 mc/h

Altezza minima 12 m

Durata 8 h/g

EMISSIONE N. E21 – CAPPA (2 bracci aspirati preparativa inorganica)

EMISSIONE N. E22 – CAPPA (3 bracci aspirati preparativa inorganica)

EMISSIONE N. E23 – CAPPA (3 bracci aspirati preparativa inorganica)

EMISSIONE N. E24 – CAPPA (preparativa inorganica)

EMISSIONE N. E25 – CAPPA (preparativa inorganica)

EMISSIONE N. E26 – 3 CAPPE TARATURA

EMISSIONE N. E27 – 3 CAPPE 

EMISSIONE N. E28 – CAPPA

EMISSIONE N. E29 – 3 ARMADI ASPIRATI

Portata massima 2.000 mc/h

Altezza minima 8,4 m

Durata 8 h/g

1. Per il controllo del rispetto dei limiti di emissione indicati al precedente punto 1., i metodi di

riferimento  sono  quelli  indicati  nel  documento  redatto  da  Arpa  “Prescrizioni  tecniche

attinenti i punti di prelievo ed il loro accesso – Metodi di campionamento e misura per le

emissioni in atmosfera - Maggio 2011”, disponibile sul sito  www.arpae.emr.it (seguendo il

percorso Arpae in regione/Forlì-Cesena/Informazioni per le imprese/Emissioni in atmosfera

http://www.arpa.emr.it/dettaglio_generale.asp?id=2944&idlivello=1650).  Per  l'effettuazione

delle verifiche di cui sopra è necessario che i camini di emissione siano dotati di prese di

misura  posizionate  e  dimensionate  in  accordo  con  quanto  specificatamente  indicato  nel

documento sopracitato. La ditta dovrà adottare ogni provvedimento affinché l'accessibilità ai

punti  di  misura  sia  tale  da  permettere  lo  svolgimento  di  tutti  i  controlli  necessari  e  da

3



garantire il rispetto delle norme di sicurezza di cui al documento sopracitato.

2. La Ditta deve provvedere alla messa in esercizio degli impianti di cui alle nuove emissioni

da E21 a E29 entro tre anni dalla data di rilascio della presente autorizzazione; nel caso in

cui  la  Ditta  non  proceda  alla  messa  in  esercizio  di  una  o  più  emissioni,  la  presente

autorizzazione decade ad ogni effetto di legge relativamente alle rispettive emissioni.

3. La Ditta dovrà comunicare, tramite lettera raccomandata, fax o Posta Elettronica Certificata (da

indirizzo  P.E.C.),  al  Comune  di  Forlì,  all’Arpae  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  e

all'Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it) la data di messa in

esercizio degli impianti di cui alle nuove emissioni da E21 a E29, con un anticipo di almeno

15 giorni.  

4. Entro 30 giorni a partire dalla data di messa in esercizio di cui sopra la ditta dovrà provvedere

alla messa a regime degli impianti.

5. I  consumi di  reagenti  (validati  dalle relative fatture di  acquisto) dovranno essere  annotati

mensilmente sul  registro di  cui  al  successivo  punto  7.  Tali  consumi  non  devono  essere

superiori a quanto di seguito indicato:

Reagente Quantitativo annuo

massimo (mg/anno)

IPA  Idrocarburi  Policiclici  Aromatici  (Settore  Organica  e

Microinquinanti)

70

PCB Policlorobifenili (Settore Organica e Microinquinanti) 1,2

PCDD/PCDF (Settore Microinquinanti) 3,1

Benzene 8

1,2 - Dicloroetano 13

Metalli pesanti (As-Be-Cd-Ni-Co-Pb) 210

Cromo VI 10

1,3 Butadiene (Settore Organica) 5

Pesticidi 25

Tricloroetilene 13

Acrilontrile 13

o-toluidina 13

6. Le sostituzioni dei carboni attivi degli impianti di abbattimento di cui alle emissioni E1, E2, E3,

E4, E5, E6, E7 ed E8 devono essere annotate nel registro di cui al successivo punto7.

7. Dovrà essere predisposto un  registro,  con pagine numerate, bollate dal Servizio Territoriale

dell’Arpae. competente per territorio e firmate dal responsabile dell'impianto, a disposizione

degli organi di controllo competenti, nel quale:

• dovranno essere annotate le  sostituzioni dei  carboni  attivi,  come richiesto al  precedente

punto 6. relativamente alle emissioni E1, E2, E3, E4, E5, E6, E7 ed E8;

• dovranno  essere  annotati  mensilmente  i  consumi  di  reagenti,  così  come  precisato  al

precedente punto 5.

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


